
پس از ماه ها برگزاری کمپین های انتخاباتی و رقابت های 
پرتنــش میــان نماینده احــزاب دموکــرات و جمهوری خواه 
سراســری  انتخابــات  و  فرارســید  موعــود  روز  بالاخــره 
ریاســت جمهوری آمریــکا، با همان ســازوکار عجیب وغریب 
و پیچیــده برگزار می شــود؛ امــا آن چیزی که ایــن دوره از 
انتخابات ریاست جمهوری و نمایندگان مجلس سنا و کنگره 
را متفاوت و حســاس تر از قبل می کند، حضور دو شخصیت 
جنجالی به عنوان رقبای انتخاباتی دو طیف سیاســی نامدار 
در آمریکا و جنگ های نظامی و اقتصادی فراوانی اســت که 
ایالات متحده به نحوی درگیر آن هاســت. حدود ســه ســال 
از آغــاز جنگ روســیه و اوکرایــن در اروپا می گــذرد و جهان 
درگیــر بحران های بزرگ اقتصادی و اجتماعی ناشــی از این 
جنگ است. شرارت های اسرائیل علیه فلسطینیان و حمله 
به نــوار غزه، جنوب لبنــان و آتش افروزی های ممتد که یک 
سال گذشــته چندین برابر شــده و آمریکا را با گره ای جدی 
در حوزه سیاســت خارجی خود در منطقه خاورمیانه مواجه 
کرده اســت. چالش جدید اقتصاد کشورهای عضو بریکس 
و جنــگ اقتصــادی بــا چیــن، درگیری هــای ژئوپلیتیک و 
ســرزمینی در خصوص جزایر جنوب سرزمین اصلی چین و 
تهدیدات کره شمالی در شرق جهان، از دیگر مسائلی است 
کــه دولت جدید آمریــکا از روز آغازین در 21 ژانویه 2025 با 
آن ها دســت به گریبان خواهد بود. ایران هم مانند همیشــه، 
ســرتیتر یکــی از موضوعات مهمی اســت کــه کاندیداهای 
ریاســت جمهوری، همــواره در ادوار گذشــته بــه آن توجــه 
ویژه ای داشــتند و بخشــی از رأی خود را، منوط به نظرات و 
برنامه هایشــان برای این قدرت منطقه ای می دانند. چالش 
بزرگ ترامپ و هریس، هر یک که بر کرسی ریاست جمهوری 
آمریــکا بنشــیند، در قــدم نخســت کاهــش ســطح بالای 
تنش های بین ایران و اسرائیل و مقابله های نظامی با یکدیگر 
خواهد بود که پیامد و هزینه غیرمســتقیم آن برای امنیت و 
اقتصــاد آمریــکا در داخل و هژمونی بین المللی این کشــور 
در جهان اســت؛ اما با بررســی گفتــار و رویکردهای حزبی 
هر یــک از کاندیداها، می توان پیش بینــی کرد فارغ از ذات 
و روح خبیث و جهان خوار سیاســت های کلی ایالات متحده 

در قبال کشــورهای جهــان، کدام یک از این دو شــخص در 
طولانی مدت، می توانند منافع بیشتری را برای منطقه و ایران 
به همراه داشــته باشــند. در نگاه اول با خوانش تاریخ 200 
سال گذشــته جهان درمی یابیم بزرگ ترین جنگ ها در دنیا، 
در دوران رؤســای جمهوری دموکرات آمریکا آغازشده است. 
جنگ جهانی اول، در دوره ریاست جمهوری وودرو ویلسون، 
یــک دموکــرات، ایالات متحده وارد جنگ جهانی اول شــد. 
جنگ جهانــی دوم، فرانکلین دلانو روزولــت، رئیس جمهور 
دموکــرات، آمریــکا را در خــال جنگ جهانــی دوم هدایت 
کرد و جنــگ ویتنام نیز آغاز افزایش نیروهــای آمریکایی در 
ویتنام در زمان ریاســت جمهوری جان اف. کندی و لیندون 
بی. جانســون، هــر دو دموکرات، انجام شــد. با احتســاب 
ظهــور داعــش و افزایش چشــم گیر خشــونت ها و اقدامات 
تروریســتی در آمریکا و اروپا در دوران باراک اوباما و اســتقرار 
طالبان در افغانســتان و جنگ روســیه و اوکرایــن در دوران 
جو بایدن، دموکرات ها کارنامه ی ســیاه و غیرقابل دفاعی در 
حوزه ثبات و امنیــت جهان، به خصوص منطقــه خاورمیانه 
بر جاگذاشــته اند. اوضاع وقتی ناامیدکننده تر می شــود که 
مطابق آمارها، بیش از 48 درصد از رأی دهندگان آمریکایی، 
هیــچ امیدی به برقراری صلح و پایان جنگ اســرائیل با غزه 
و لبنــان و اجــرای طرح های آشــتی و آتش بس بــا انتخاب 
کامالا هریــس ندارند. آمریکایی ها اعتقاد دارند هریس توان 
مدیریت و پایان تنش بین روســیه و اوکراین را نخواهد داشت 
و وضعیــت شــرق اروپا برتــر از قبل خواهد شــد. یک مؤلفه 
تاریخــی دیگر در مورد هریس به ما نشــان می دهد، او هرگز 
ارتباط سیاســی نتیجه بخش و مســالمت آمیزی بــا ولادمیر 
پوتین و شــی جین پینگ نداشته اســت. در دوره چهارساله 
معاونــت اول او، تنهــا رابطه قابل توجه میان این شــخصیت 
سیاسی و روسیه و چین، تهدیدات رسانه ای، سخنرانی های 
تنــد و مواضع غیرمنطقی بوده که همــواره به افزایش تنش 
میان این دو قدرت جهانی با آمریکا منجر شده است. هریس 
کمافی الســابق، به حمایت نظامی و اقتصادی گســترده که 
دولت بایدن از اوکراین می کرد، ادامه خواهد داد، زیرا جنگ 
روسیه به ســال ســوم خود نزدیک می شــود و عقب نشینی 
دموکرات هــا از سیاســتی کــه ســه ســال از ایــن جنگ در 
پیش گرفته انــد، برای آن ها خودکشــی سیاســی محســوب 
می شــود. بر اســاس نگاه تاریخی، به نظر می رسد زیست و 
بقای تکاملی دموکرات ها در سیاســت، براســاس اســتمرار 
جنگ ها و ناپایداری اوضاع است؛ مسئله ای که سال هاست 
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موج رای های زودهنگام
به رغم نگرانی ها درباره روند برگــزاری انتخابات آمریکا، 
نتیجه آن و سرنوشت دموکراسی، نزدیک به 75 میلیون 
نفــر آمریکایی تاکنون رای داده انــد؛ آمریکایی هایی که 
نگراننــد و از فصل کمپین های پــر از انتقاد و کینه توزی 
خســته شــده اند.  در بحبوحه ویرانی های توفان هلین 
در کارولینای شــمالی، نزدیک به 4 میلیون و 500 هزار 
رای دهنــده رکورد رای دهــی زودهنگام حضــوری را در 
این ایالت شکســتند. شــرکت 4 میلیون رای دهنده در 
ایالــت جورجیا هم بی ســابقه بــود. در پنســیلوانیا، در 
میانــه دعواهای قضایی گزنده بر ســر اینکــه رای های 
پستی چه کسانی باید شمرده شود، یک میلیون و 700 
هــزار نفر از این طریق رای داده انــد. در 9 ایالت بیش از 
50درصد از واجدان شرایط رای  داده اند.  به گفته مایکل 
مک دونالد، اســتاد علوم سیاسی در دانشــگاه فلوریدا 
کــه روند رای گیری هــا را دنبال می کنــد، پیش بینی ها 
از رای گیری هــای زودهنگام نشــان می دهــد که میزان 
مشارکت کلی در انتخابات احتمالًا بین حدوداً 60درصد 
از واجدان شرایطی است که در سال 2016 در انتخابات 
شــرکت کردند. درحالی که مشارکت کلی احتمالًا کمی 
کمتر از میزانی است که در انتخابات 2020 پیش بینی 
شد اما این انتخابات همچنان در مسیر رسیدن به بالاترین 
میزان مشارکت نسبت به ســال های گذشته قرار گرفته 
است.  چند هفته آینده روزهای بسیار پراهمیتی از تاریخ 
سیاسی آمریکا رقم خواهد خورد و گروهی از آمریکایی ها 
نســبت به تقریباً تمام جنبه های روند الکتورال نگرانند، 
مقامات در سراســر آمریکا تاش های بســیاری را برای 
حفاظــت از انتخابات از جمله تعیین قوانین محافظتی 
جدید برای امنیت خود انجام داده اند.  بیشتر نگرانی های 
آنها ریشه در نتیجه خشونت بار رقابت ریاست جمهوری 
2020 و حمله به ساختمان کنگره آمریکا در ششم ژانوایه 
2021 دارد. امسال، دونالد ترامپ رئیس جمهور پیشین 
آمریکا همچنان با لفاظی های مشــابهی بازی می کند، 
اطاعات غلطــی را دربــاره انتخابات ترویــج می کند و 
مدعی است که دموکرات ها »مشتی متقلبن«. مقامات 
انتخاباتی هم اکنون با چالش هــای قابل توجهی روبه رو 
شده اند. در یکی از بخش های اصلی در ایالت پنسیلوانیا 
هــزاران پاکــت نامه رای گیــری به دســت رای دهندگان 
نرســیدند درحالی کــه در بخشــی دیگر در ایــن ایالت 
رای دهندگان سهواً پیش از پایان وقت برگردانده شدند. 
مداخله روســیه هم در ایالت جورجیا افشا شد. بخشی 
از رمز عبور برخی از دســتگاه های رای گیری در کلورادو 
مخدوش شــدند.  با این حال مقامات اشاره می کنند که 
مشکات به سرعت شناســایی و حل شدند؛ نشانه هایی 
از اینکه سیستم هنوز کارآمد است. آن بخش ها در ایالات 
پنســیلوانیا هم چندین روز به رای گیری زودهنگام اضافه 
کردند. گزارش ها از ترســاندن یا آزار و اذیت رای دهندگان 
نادر و پراکنده بوده اند، همانند گزارش هایی از صف های 
طولانی مردم در انتظار برای رای دهی. چالش های عظیم 
دقیقه نودی واجد شرایط بودن رای دهندگان اصاً نمایان 
نشدند. با فعالیت های مشکوک درحالی که پراکنده بودند، 
به سرعت برخورد شده اســت. آزار و اذیت مقامات محلی 
بیشــتر اتفاقــی بوده اند تا گســترده. کــولاک دعواهای 
قضایی نتوانست قوانین رای گیری را در لحظه آخر تغییر 
دهد یا مختل کند.  ال شمیت، وزیر جمهوری خواه دولت 
ایالتی پنسیلوانیا می گوید: »آن بیرون سروصدای بسیاری 
وجــود دارد و چــون پرهیاهوســت، توجه زیــادی به خود 
جلــب می کند. اما ایــن نباید حتی یک رای دهنــده را از 
رای دادن منصرف کند، چه پســتی باشد، چه حضوری 
در روز انتخابــات.«  با این حال، کشــور همچنان پیش از 
روز انتخابات مضطرب اســت. زیر ســایه ادعای نادرست 
تقلب گسترده کنشگرانی که ذهنیت تئوری های توطئه 
دارند با رای دهندگان تماس های تلفنی برقرار می کنند تا 
برآنها نظارت یا صدایشان را ضبط کنند. گفت وگو با بیش 
از 40 رای دهنــده در 7 ایالت چرخشــی نشــان می دهد 
کــه حوزه های انتخاباتی با انتخاباتی که به نظر می رســد 
وزنه ســنگینی دارد، درمانده شــده اند.  مشــارکت بالای 
مردم در رای گیری زودهنگام در دومین انتخابات متوالی 
ریاســت جمهوری به غیرقابل پیش بینی شــدن رقابتی 
شانه به شانه برای ریاست جمهوری دامن می زند و تناقضی 
را در سیاســت مدرن آمریکا نشان می دهد. کمپین ها که 
داده های اطاعاتی بیشتری درباره اینکه چه کسی پیش از 
روز انتخابات رای داده اند، در اختیار دارند، حالا به راحتی 
می تواننــد بفهمند کــه در مدل هــای رای دهی خود چه 
عملکردی داشته اند و در کدام بخش ها باید بیشتر تاش 
کنند.  اما تمام داده ها اساساً در برابر مقایسه های تاریخی 
قرار گرفته اند چون انتخابــات 2020، تغییرات بزرگی در 
رفتار رای دهندگان آمریکایی ایجاد کرده است. این رقابت 
روند جدیدی را برای انتخاب رئیس جمهور با گذار عمده به 
رای گیری زودهنگام آغاز کرد امــا روندی بود که در دوران 
همه گیری مرگبار کرونا آغاز شد که به انتخاب رای دهندگان 
دامــن زد. مک دونالد می گوید: »پس چقــدر از رای های 
پستی قرار اســت در روز انتخابات فرستاده شوند و چقدر 
مشارکت در روز انتخابات به رای گیری حضوری تغییر کرده 

است؟ ما این موضوع را تا روز انتخابات نمی دانیم.« 

ترامپ یا هریس کدام برای ایران بهتر است؟

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده که در  سه شنبه برگزار می شود، اهمیت 
زیادی دارد، به ویژه برای دولت ایران که تصمیمات اســتراتژیک و سیاست های 
خارجی آن به طور قابل توجهی تحت تأثیر رهبری آمریکا قرار می گیرد. نتیجه این 

فوریت های پزشــکی اغلب در راهپیمایی های دونالــد ترامپ اتفاق 
می افتــد. دیــدن هوادارانی که در صف هــای طولانی بیرون از ســالن 
گردهمایی یا در میان تماشــاگران پس از ورود به داخل سالن حال شان 
بد می شود، غیرمعمول نیست. به نظر می رسد بیشتر مشکات سامتی 
در ساعات انتظار قبل از روی صحنه رفتن ترامپ اتفاق می افتد، اما اگر 
کســی درحالی که ترامپ در اواســط سخنرانی اســت حالش بد شود و 
پزشکان به طرف او بروند، ترامپ مکث می کند و گاهی اوقات جمعیت 

انتخابات می تواند شبکه پیچیده ای از تحریم های بین المللی، محدودیت های 
اقتصــادی و داینامیک های ژئوپلیتیکی که ایران را احاطه کرده، یا تنگ تر کند 
یا رها ســازد. این انتخابات می تواند به عنوان یک نقطه عطــف در روابط ایران و 
ایالات متحده عمل کند و بر آینده تعامات بین المللی ایران تأثیر بگذارد. برای 
تهران، این انتخابات تنها یک رویداد عادی دیگر در خارج از کشور نیست، بلکه 
یک لحظه سرنوشت ساز است که می تواند آینده اقتصادی، وضعیت امنیتی و 
نفوذ منطقه ای آن را تعریف کند. هر تغییری در قدرت واشــنگتن به طور بالقوه 
می توانــد توانایی ایران را برای مانــور در عرصه جهانی دوباره تنظیم کند و این 
انتخابات به ویژه درحالی که تنش ها بین تهران و اسرائیل به نقطه بحرانی رسیده 
اســت، می تواند مســیر فصل بعدی روابط ایران و ایالات متحده را تعیین کند. 

به طور خودجوش شروع به خواندن ســرود ملی برای پر کردن سکوت، 
می کنند. در اواســط اکتبر در تالار شــهر پنســیلوانیا، دو نفر حدود نیم 
ساعت از هوش رفتند و ترامپ روی صحنه رفت و پزشکان برای احیای آنها 
تاش می کردند. او در یک نقطه رو به حاضران کرد و گفت: »به نظر کمی 
اوضاع بد است. آیا باز هم کسی هست که دوست داشته باشد غش کند؟ 
لطفاً دســتش را بالا ببرد.« او در طول ماه های گذشــته هزاران و هزاران 

دقیقه صحبت کرده بود و هر روز به مبارزات انتخاباتی می پرداخت. 

از نظر تاریخی، ایران توجه بســیار زیادی به انتخابات ریاست جمهوری ایالات 
متحده داشته است و این توجه به مراتب بیشتر از هر فرآیند انتخاباتی در دیگر 
کشورهاست. دلیل این امر به سرنوشــت های سیاسی و اقتصادی پیوسته دو 
کشور از زمان تأسیس جمهوری اســامی در سال 1357 برمی گردد. در طول 
بیش از چهار دهه، ایران سیاست های هشت رئیس جمهور آمریکایی را شاهد 
بوده است که هر یک درجه های متفاوتی از فشار، رویارویی یا مذاکره را به همراه 
داشــته اند. برخی از آن ها، مانند جیمی کارتــر، در خال بحران گروگان گیری 
شــاهد فروپاشــی پل های دیپلماتیک بودند، درحالی که دیگرانی مانند باراک 
اوباما تاش کردند از طریق توافق هایی مانند برجام، روابط را بازســازی کنند. 
اکنون، با نزدیک شــدن به انتخابات پیــش رو، اهمیت این موضوع بیش از هر 
زمان دیگری افزایش یافته است. آینده ایران به طور قابل توجهی به تصمیمی که 
رای دهندگان آمریکایی امروز خواهند گرفت، وابسته است. افتراق سیاستی بین 
دو نامزد اصلی انتخابات، به ویژه در مورد ایران، بسیار گسترده و قابل توجه است. 
از یک سو، دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواه، به طور مداوم خواستار بازگشت 
به کمپین »فشــار حداکثری« است که دوره اول ریاست جمهوری اش را تعریف 
کرد. این اســتراتژی شامل اعمال تحریم های سخت گیرانه، به منظور تضعیف 
اقتصاد کشور و وادار کردن ایران به پذیرش مسائل مرتبط با توسعه هسته ای و 

ســه ماه گذشته برای کمپین انتخاباتی ترامپ عجیب بود. او حریف 
جدیدی داشــت. پس از دو بار ســوءقصد، دیگر اجازه نداشــت به بازی 
گلف بپردازد. در تجمعات در فضای باز، او پشــت شیشه های ضدگلوله 
می ایستاد. گزارش هایی منتشر شد که ایرانی ها کمپین او را هک کرده 
بودنــد. ترامپ بیش از حد معمول در مورد مداخله خارجی و دشــمنان 
در داخل صحبت می کرد، احســاس تهدید او به حدی بود که کمپین او 
درخواست جت نظامی کرد. او تمام محافظتی را که خواسته بود دریافت 
نکرد، اما گفت که »به هر حال مجبوریم مبارزه را ادامه دهیم«. او سال را 
با نگرانی شــروع کرده بود که مبادا آب و هوای سرد جاده های یخ زده در 
آیووا مردم را در خانه نگه دارد و پیروزی به ظاهر مطمئن او را در رقابت های 
انتخاباتــی از بین ببرد. بایــای طبیعی در هفته هــای پایانی مبارزات 
انتخاباتی او بسیار رخ  داد. در کالیفرنیا، ترامپ به این فکر می کرد که آیا 
رانش زمین باشگاه گلفش را به داخل دریا می برد یا خیر. در کارولینای 
شــمالی، مرگبارترین طوفان از زمان کاترینا، زیرساخت ها را از بین برد و 

انتخاباتی حیاتی برای ایران

نبرد نهایی ترامپ

نقطه عطفی در روابط ایران و آمریکا در پیش است

حدود 75 میلیون نفر آمریکایی پیش از روز انتخابات به نامزد منتخب خود رای داده اند

 پژوهشگر 
روابط بین الملل

آرام حسن زاد


